permittit abeuntibus res omnis suas secum ferre: & si qui inter eos de rep. benemeriti sunt: uelintq; aut differre commigrationem: aut ius habitandi perpetuum impetrare: concedit id fieri posse: si ciuibus persuasum fuerit. Ex quo facile intelligi potest Platōnem non peregrinos: aut incolas uiros bonos ciuitate expellere: sed potius ad beneficia in temp. conferenda prouocare. Siquidem ius perpetuo habitandi concessum iis est: qui bene de rep. meriti fuerint. Cum cæteris uero satis humane actum uidetur: si termin⁹ abeundi ad uigesimum annum concessus sit: Interea enim quo se conferre debeant mature consulere: & quod statuerint: cōmodius agere possunt. Ita Plato: & peregrinos humanissime fouet: & suos pariter tuetur: nequit labis extrinsecus contrahere possint. Atqui aduersarius neminem ad eam urbem uenturum existimat: ex qua post uigesimum annum migrare oporteat: nec attendit immunitatem qua donantur: qui ueniunt: atq; usum artium: & quæstum ex quibuscunq; honestis operibus. Sic præterea licere peregrinis quemadmodum ciuibus: aut posse quenq; quantum sibi acquisierit secum portare cum abstant si bene egerit: posse quenq; manere: quæ res profecto inuitare omnes: atq; allicere ad colendam Platōnis urbem uidetur. Nihil ergo a Platōne iniquum præcipitur: nihil incōmodum: nihil turpe: ut aduersarius opponit: & detrahit. Immo uero honestissime: commodissimeq; ab eo agi uidetur: quando nihil a peregrinis exigit: præter uirtutem: quam si præstiterint: licebit eodem iure persui: quo ciues utuntur: Sin minus: opera pro iis quas ceperunt pecuniis: ad usum ciuium relinquentes abibunt. Sicq; ciues non pariam utilitatem a peregrinis capient: peregrini uero nihil de quo curandum sit: incommodi afferēt. Solent enim magna ex parte homines: qui uirtutem simulant: primo quoq; tempore modestius: & cautius uitam agere: Postea uero audere aliquid: quod tempus ne tutum prauitati hominū foret: prudenssime Plato prospexit: dum post uigesimum annum iussit incolas recensere: & moueri: eos: qui uirtutem minime exercuisse uiderentur. Ergo non a syla turbæ hominum sceletorum paranda sunt: non qualibet multitudo in ciuitatem recipienda: non peregrinorum colluies admittenda est: ut aduersarius censet: & Romanorum exemplo opinionem suā nititur confirmare: quasi id Romani: ut melius elegerint: non, ut postremum necessitatis remedium passim fuerint: nec intelligere potest eodem delectu ciuitatem a Platōne constitui: quo a Romanis Senatū. Itaq; ut illi non quemlibet in senatorio ordine recipiendum iudicant: ita hunc peregrinos quoscunq; suæ ciuitati inferere noluisse: ac miscere iis ciuibus: quos optimo

optimo eruditionis genere institutos satis complere numerum posse ciuitatis existimabat. Ad hoc loco aduersarius descriptionē factam tempore Octauii Cæsaris Augusti: cunctosq; ciuiū romanorum descriptionem fuisse: quippe, qui oēs romani imperii dicto audientes ciues romanos factos: & ab eam causam descriptos cōmemorat. Quod q̄ inepte dicatur: quis non uideat? Nemo certe ignorat descriptionem illam nō ciuium romanorū: sed subditorum oīum Romanii iperitū fuisse. Quid uero diuus Paul⁹ noster se ciuē romanū dicebat: cū a iudæis: & Felice illo uirgis cadebatur: si omnes, qui romano imperio subsunt: ciues romani dicuntur? Quid M. Tullius Archiam poetam romanum esse ciuem tot rationibus demonstrare nitēbatur: si græci omnes ciues erant romani? Legimus apud Suetonium tranquillū Octauū uix tandem eos ciuitate donasse: qui summa in temp. beneficia cōtulerant: multisq; aliis petētib; oīo id munus negasse. Ex quo quanta sit huius historici nostri peritia: facile percipi potest.

¶ Perperam damnari ab aduersario Platōnem super censuum existimatione.

Quid sit iustum inæquale secundum Aristotelem.

De duplici æquali eiusdem Aristotelis sententia.

Aequum in rerum inæqualium proportionem consistere.

Quæ inæqualitas sit causa discordiæ.

De pecuniis quid Plato sentiat.

Quod sit optimum patrimonium.

Disciplinas: & honesta certamina diuitiarum cupiditate destitui.

Cupiditatem errorum omnium causam esse.

Pecunias tertium in bonis locum tenere.

Lacedæmonios tum defecisse: cum spernere Lycurgi leges ceperunt.

Continentiam esse fontem fortitudinis.

Solonis uersus contra diuitias.

Cur Numa Pompilius fictilibus sacrificauerit.

M. Curii præclara sententia de diuitiis.

Aristotelis sententia de diuitiis.

Caput. xliii.

¶ O hæc sensus inæquales: quos Plato decernit: seditionis causam esse existimat: & autorē eius consilii maledictis incessit. quod si æquales probat: laudare profecto Platōnem debuit. genus enim reipublicæ: quod optimum ille arbitratur: nō modo inæquali censu consistit: uerū etiam in omnium rerum usu communi: ac pari. etenim Platō parem omnium esse rationem: & arithmetica quadam mediocritate constā æquari uehemēter optabat. Verum hoc maius esse: quam ut a præsentē hominum more: atq; institutione recipi posset existimare: geometricam ipse quoq; illam mediocritatem probauit, qua uetustiores omnes: iunioresq; uis autores fuerunt. Nam Aristoteles quoq; tertio politicorum libro iustum, inquit, esse uidetur: quod inæquale est: etenim ita est: sed non oībus: sed inæqualibus tantum. Quinto etiā uolumine eiusdē libri: cū eos reprehenderet, qui iustum: & quod p̄ proportionem æquale esset: probarent: nec id ipsum assequerentur: aberrare eos dicit ex ea re: quā sibi statuerunt: & in aliud reip. genus incidere. Dissident enim, inquit, omnino de æquali. Duplex autem æquale est: alterum numero: alterum dignitate. Numero æquale dico: quod multitudinea: aut magnitudine idem: æqualeq; est. dignitate autē, quod ratio. Verbi gratia, duo a tribus: & unum a duobus æquali numero exuperantur. dignitate autem æque excedunt quatuor duo: & hæc unum. Partes enim æq̄les hæc inter se sunt: cū utraq; dimidiū sit: altera quaternaria: altera binarii numeri. Eos igitur, qui iustum simpliciter consentunt: & de distribuendis pro dignitate facultatibus dissentunt: perperam agere dicit: & exitu rei palā fieri. Nullam enim ex his rebus publicis: quæ ita agunt: si firmam: constantemq; permanere posse affirmat. Quod idem a Platōne quoq; iam dictum fuisse manifestū est. Sexto namq; de legibus libro. Aequalia, inquit, inæqualibus distributa, nisi modum obtineant suam: inæqualia erunt: hinc reip. seditiones redundant. Vetusq; & uerum illud prouerbiū: æqualitatem amicos facere: recte admodū: atq; eleganter dictum est. Quæ uero sit ea æqualitas: quæ id facere possit: non satis constat. Ideoq; usu uenit: ut sepe fluctuantes erremus. Tum de duplici genere æqualitatis quod supra dictum fuit: pulcherrime: atq; commodissime docet: & iustum ciuile id esse cōfirmat: quod pro dignitate æq̄le iustūq; distribuitur: & eius exēplo cōdere ciuitatē: quā instituit: oportere. Ob hæc causam quinto etiā libro eiusdē operis cū de diuidēdis prædiis: & distribuendis pecuniis dixisset: & q̄ quisq; sibi sortitus esset partē agricæ: putare cōmunē iuberet cū uniuersa ciuitate haberet: ac

p. n. illi colore: & unū ex libris: quē uellet hāredē relinqueret: nec prādia aliquo mō uenūdatet
 atq; etiam fieri non posse differuisset: ut idem: & ditissimus sit: & optimus: omnemq; pecuniā
 curam tertio loco post animi: & corporis curam iis habendam addidisset: qui uita feliciter age
 re uellent: & aurē atq; argentū nemini licere priuatim possidere subiunxisset. Postremo opti
 mum inquit, esset. reliqua etiā omnia pari modo oēs habentes in coloniam proficisci: sed quo
 niam ita fieri nequit: neq; ut alii plura: alii pauciora possidentes. migrent: oportet. Ideo aequali
 tatis gratia necesse est cēsus fieri inaequales: ut magistratus: munera: distributiones: singuli quiq;
 nō solum pro uirtute sua: maiorumq; suorum: aut pro uiribus: & forma corporis digne assequan
 tur: sed etiā copiarum: aut paupertatis ratione: quā aequissime inaequali quidem: sed modico certe
 iudicio ius recipientes acquiescant. Nec uero ratione tantum Plato: & Aristoteles freti de hac
 iuris inaequali distributione: ita scripserunt: sed etiam exemplo: cū ceteras ciuitatū: tum maxime
 atheniēsiū: qui q̄dripartito distincti munera pro facultate cuiusq; partis uario modo obire so
 lebant: maiora locupletes dicti leuiora iugari: tum equitū ordo: postremo artū uulgarū pro
 fessores. Nec seditio unq; Athenis ea causa fuit: immo concordia: & congruentis ordinis ratio
 semper seruata est. Aequum enim quod seruari conuenit: non minus in proportione re: inae
 qualium, quam in quantitate aequalis: sicut supradictū est: consistit. His itaq; causis: quae non pa
 rum quieti: & tranquillitati reip. conducere posse uidentur: inaequales quidem census Plato in
 stituit: sed non sine termino quatenus plus, minus uel decernatur: & quo maxime aduersarius de
 cipitur: ut inaequalem censum simpliciter in cōmodum putet: id ne accidat: euitandū arbitrat.
 Neq; enim inaequale simpliciter est: quod discordia: ac seditionum causam praebet: sed quod
 pluris: aut paucioris modū excedit. In ciuitate inquit, quae morbo illo grauissimo uacat: quē
 discordiam: & seditionē nuncupamus: neq; summā inopiam: neq; summas opes: & copias esse
 oportet: utraq; enim discordiam pariunt. Itaq; Plato extrema uitat: & nequid uel per negligē
 tiam rei familiaris: uel per iniquā aestimationem fiat: quod in ciuitatem discordiā inducere pos
 sit, procurat: unde fit: ut inaequalitatis: & aequalitatis ratione cōmode habita cōsulat. Quāq; ad
 uersarius oēs auris: atq; argenti diuites magnificendos exclamet: & Platonē dicat humanas re
 rum ignas: diuitias prohibuisse. Atqui Plato quantū boni in sit in pecuniā: mediocritate: quā
 probat: tertio de legibus libro ostendit. In quacūq; inquit, hoīum societate: nec summa copiarum
 nec summa inopia comes est: in ea ferme mores aequissimi effici possunt. Neq; enim contume
 lia illic erit: neq; iniuria: neq; aemulatio: neq; inuidia. Quinto etiā libro ita ait. In possidendis
 pecuniis copia inimicitias: seditionesq; publicas: ac priuatim parit: inopia magna ex parte serui
 tatem. Liberōq; autē gratia nemo studere debet pecuniis: acquirēdis: ut. s. hāredes quam ditis
 simos relinquat. hoc enim: neq; illis: neq; patriā cōmodum est. Inueni enim patrimonium: si lu
 xu uacant: id modo non careant necessariis: oīum patrimonio: q̄ accōmodatissima: laudatissi
 maq; habēda sunt. Et rursus mediocritatē ciues amare debent: paupertatēq; existimare: non cū
 patrimonium minuerint: sed cū auerint cupiditatē. Salutis reip. optimū initium est: ipsa re: me
 diocritas: super eaq; quasi super fundamento firmissimo aedificandū est: curandūq; non tam: ut
 maxima: opulentissimaq; ciuitas sit: auris: atq; argenti possessione: q̄ ut felicissima: & uirtute or
 namentis celeberrima. Octauo etiā libro causam quare exercitationes: & reliquae rationes
 certandi negligantur in primis diuitiis: assiduū studium esse scribit: quod hoīem occupat: fa
 citq; ne praediorum suorum cultum procuret. Qui enim toto animo a diuitiis pendent: nullā rē
 nisi afferat quāstum: exercent: omnemq; studiū suum: oēm diligentiam: atq; industriā eo conuert
 unt: cetera negligunt: contēnant: ac pro nihilo habent: nullamq; est tam fordidū opus: & tur
 pe: quod in explebili auris: atq; argenti cupiditate: non libens aggrediat: quo tandē diues fieri
 facultatēq; assequi possit: oīa tam bona, quā mala pro animi sui libidine agendi. Nono item li
 bro omniū inquit, per iniuriam errorum: quos ultro quispiā cōmiserit causa est cupiditas: quae
 animū exuperat: & uariis agit atq; desideris: quod tunc fieri maxime solet: cū homines pecunia
 tum desiderio tenentur: & copiarū libidine inflāmati: explere auiditatem nequeunt: quadam
 naturae: atq; institutionis suae prauitate. Causam autem prauae institutionis diuitiarū laudes de
 derūt: quae publica existimatione: & autoritate tam apud graecos: quā apud barbaros celebra
 tur. Cū enim id primum in bono: enumeratione consistunt: quod tertio loco ponēdū esset:
 rem tū sibi, quam posteris permissiofam instituant. Per multa Plato de hac re non modo in li
 bris de legibus: sed etiā de rep. & reliquis suis sermonibus diuinitus ppe. disseruit: grata hoībus:
 qui uirtutis studiosi sunt: illis inuisa: qui uirtuti diuitias anteponunt. Nec Plato duntaxat: ue
 rum etiam Xenophon lumen alterum Socraticae scholae: & Lycurgus ille grauissimus legum
 lator id senserūt simul, ac praeeperunt. Quippe Lycurgus lege: sanxit ne cui liceret aurum: aut
 argentum: aut aliquid tale possidere: Xenophon uero temp. lacedaemoniorum exponens
 hanc

hanc legem cōmēdat his uerbis: Quin etiā haec Lycurgo diuerso, q̄ a ceteris graecis modo
 constituta iura sunt. Cū enim in ceteris ciuitatibus oēs pecuniis comparandis pro uiribus stu
 deant: ipse spartanis liberis oīo prohibuit nequis sibi pecuniā acquireret. Quae autem ad libera
 lem usum pertinent: ea tantum in officio habenda decreuit. Post haec causam malorū: quae spart
 te acciderant: eam reddidit: quod leges Lycurgi minime seruantur. Noui inquit, lacedaemo
 nios prius domestica tenuitate cōtentos uiuere uoluisse: potius q̄ peregrinis delitiis deprauari.
 Mox uero, qui ante formidare solebant: nequid auri possidere uiderentur eos gloriari opibus:
 atq; diuitiis uideo. Post haec fructū: quem contra leges: ex auro ceperint: adiungit. Ergo inquit,
 graeci oēs prius temporibus Lacedaemonē confugientes obsecrare cōsueuerant: ut se ducerēt
 in eos, a quibus iniuriam recepissent. Nunc uero pleriq; potius mouentur ad prohibendū: ne
 iterum imperiū lacedaemoni obtineant. Plutarchus quoq; insignis historicus. Lycurgi uitam
 scribens ita inquit, Resp. lacedaemonio: q̄ uniuersae graeciae praestitit bonis legibus: & autoritate
 annis fere quingentis: q̄ diu. f. Lycurgi leges seruat: sunt. has nullus e regibus: quos quatuor de
 cim a Lycurgo ad Agim Archidami filiū fuisse constat: negligi passus est. Regnante autē Agi
 de lapsus primū in ciuitatem est: numus: & cū eo cupiditas: & opulentiae aemulatio: urbē introie
 runt: autore Lyfandro, qui tamen si pecunia ipse capi non potuit: tamen patriā uertit in studia di
 uitiarum: & luxum: atq; illecebras. Haec Plutarchus refert: & in quantā perniciē auris: atq; argē
 ti gratia Spartani inciderint: subiungit. Lycurgū etiam scribit a ciuibus suis interrogatū: quo
 modo obistere hostibus possent: respondisse, si pauperes sitis: nec inter uos uicissim: ut alius
 alio ditior euadat: deceretis, facile omnem hostilē imperiū propellere: ac propulsare poteritis.
 Sic ille fortitudinis fontē esse inopiam: & cōtinentiā existimauit: quā usque adeo aduersarius
 detestatur: ut lasciuia: & luxū: quae ex opulentia oriri solent: plane probare uideatur. Qui enī
 mediocritatem: quae Plato opes definit: ne uia uitis aperiat: sequendam non censet: certe
 diuitias probare uideatur: quae ea uitia pariunt: quae Plato prohibere conatur. Solon quoq; athe
 niensium legumlator: diuitiarū uitium lepidissimis uerbis declarauit.
 Nullus opum finis miseris mortalibus extat. Et rufus.
 Saepe malus diues, saepe est paupertima uirtus:
 Ast ego uirtutem praefero diuitiis.
 Illa uiget semper, florensque: & uiuida durat:
 Has fortuna suo datque capite modo.
 Quid Numā Pompiliū memorē: quo nemo praestantior uir: nemo disciplinae ciuillis peritor
 fuit? Hic usque adeo diuitias cōtemplit: ut omnē sumptū, magnificentiam: omnēq; lasciuā ciui
 tate exterminās a diis primū inceperit: nec argētis: aut aureis uasis: sed fictilibus res sacras fieri
 iusserit. Merito igit talis perinceps quādiu regnauit, annos scilicet tres: & q̄draginta, pacē: tran
 quillitatēq; oīum reip. populo Ro. seruauit. Quo tēpore urbs Roma non opibus: sed uirtute
 amplificata, totius orbis principatū obtinuit. Mox uero eo defuncto diuitiae simul: & bella ur
 bem inuasere. Atq; aduersarius: nōne propter diuitias, inquit, Roma amplificata est: & omnib;
 nationibus imperauit? Cui non ego: sed Plutarchus respondeat in ultima parte eius libri: quē
 de uita: & moribus Numae Pompilii edidit. Longius inquit, sermonē producat oportet: qui
 respondere uelit hoībus: qui bonū diuitiis, lasciuia: & imperio determināt: potius, quā salute
 pacem uirtutibus, & usu reip. quem uirtus necessario suppeditat. Quid uir doctissimus Plutarchus
 senserit manifeste indicat: & prauam eorū sententiam refellit: qui Platonē damnant: quod suos
 hoīes ditari: lasciuie: & studio quaestus inuicem cōtendere noluerit. An satis ab eo responsum
 aduersario sit: uelstrū sit iudicium. Ego uero illam. M. Curi sententiam: summi apud romanos
 ciuis omni hoīum memoria dignam existimo: qui cū Samnites magnū ei auri pondus attolis
 sent: repudiavit: nec habere aurum praclarum sibi uideti dixit: sed iis, qui aurū haberent: impera
 re. Sed quid ais o Marce Curi? Quo modo imperare auge habētibus potest: qui auro caret? Di
 uitem esse oportet: qui ceteris studet imperare. Ita sane stultorū: & auarorum iudicio: sed sentē
 tia hoīs mentem sanam habentis non ita est: neq; enim diuitiis hostes uincantur: sed uirtute:
 quae debilitari potius, q̄ augeri diuitiis solet. Non auro, argenteo: ue mucrone opus est: sed fer
 reo: non mercenarium quaerere militem debemus: quē grandi pecunia conductū nobis dūm
 constituamus: eiq; turpius: q̄ hosti seruiamus: sed nos ipsi ciues: & principes esse: & milites. Non
 cōmeatus magno emi pretio oportet: nam si in gerendo bello uirtute praestantiores sumus:
 cōmeatus nobis illi abūde suppeditabūt: quo: q̄ agere iuaferimus: nec solū cōmeatus: sed etiā pe
 cunias eorū nō facere poterim: cauēdū tū: neq; supra necessitatē capiam. Copia enī diuitiarū
 facit: ut hi mācipia ducatur: quo: diuitias aduersarius magnificat: & admittatur: haec certe. M.
 Curius ad obiecta respōdet: Aduersarius uero illinc traxisse hūc errorē uidet: q̄ epulas istru
 m iii

• iantius: domos ædificari magnificentius: uestes parari decentius ex ampliori pecunia perspexerit. Vnde hoc idem arbitratur in re militari effici posse: ut qui ditiores sunt: hi uictoriam adipisci facilius ualeant: perinde quasi existimare uideatur non peritiores medicos posse ægrotum periculo eximere: sed ditiores: nec philosophū oportere esse, qui de rerum natura egregie disserat: sed locupletē. At non ita esse Aristoteles quoque ostendit: cū primo politicorū libro: ita de diuitiis: & re familiari loquitur. Genus, inquit, possidendi unū naturale est rei familiaris pars: quod: aut præesse oportet: aut adhiberi studio curæ ipsius rei familiaris: ut pecuniæ tantū adsit: quantum ad usum necessariū: & cōmodum sit pro ciuitatis: aut familiæ societate: & in hoc consistere ueræ diuitiæ uidentur. Etenim eius possessionis necessitas ad bonorū hoīum uitam im-
• mensa nō est: pecuniæ uero illius exitū nullū esse fatetur: nec naturalē quidē eam esse: cū alterat
• quæ desiderii satisfaciatis necessariis: & naturalis: & laudabilis sit. Quippe nihil a natura uel im-
• perfectū: uel frustra sit. Sic Aristoteles: Plato: Lycurgus: Xenophon: Solon: Plutarchus: & reli-
• qui sapientissimi uiri de hac re in eandem sententiam locuti sunt: quibus aduersari: & contradi-
• cere obiurgator noster conatur.

¶ Falsum esse, quod aduersarius scribit ideo græcos periisse, quia Platonis usi sint legibus. Circulum quendam esse rerum humanarum.

Vt singulorum hominum: ita etiam nationum certam ætatem esse.

Caput. xv.

h Aec ubi de uita: & moribus: & legibus Platonis blatterator effudit: addit græcos Platonis legibus usos fuisse: ideoque miseros periisse. Ac proinde latinos admonet: ne his legibus utantur: quod si secus faciant: perituros testatur: & peccato nefario hoīes pios: & sanctissimā dei ecclesiam scēdat: quod profanum maritū congressum usurpauerit.

At enim græcos amisisse imperiū: quod multis annorum curriculis tenuerant: fateor, sed non ideo quidem, quod Platonis legibus usi essent. eadē enim illi iura: quæ ceteri christianæ reip. hoīes coluere. Verum quia natura rerum ita fert: ut nihil ortū sit: quod non aliquando occidat. Quapropter non temere dici solet, circulū esse usum rerū humanarū sese uoluentem: & quos modo habebat superiores: inferius deducentem: & contra: qui inferiores erant: tollentem superius. Tenuerunt quidem aliquando græci principatū, nec exiguo temporis spacio dñi fuerunt. Sed fieri non poterat: quin ipsi quoque legi naturæ obsequerentur: & fortunæ uicissitudini subiecti forent: ne semper felices: fortunatique durarent. Quod si aliquando euenire necesse erat: miserandi sunt: post quā perierunt: non uituperandi. Sic assyriorū imperiū perit: sic medorū: persarū: macedonū: atheniensium: lacedæmoniorū: romanorū: quos Platonis legibus usos esse ne aduersarius quidem dicere auderet. Enim uero: ut singulorū hoīum: ita nationū quoque certa ætas est: qua cōsumpta uniuersa gens perireo modo, quo Plato: aut Theophrastus: aut quibus mortaliū senectute extinguitur: sic illi perierunt: quibus hic obiicit nefandū coitum pueros: & latinos hoc ipso scelere turcorum mancipia futuros uociferat: non ob leges Platonis. Nā quod ad eas quidē attinet: si quæ in illis præcipiantur: uel græci: uel quicūque antehac perierunt: seruari sent: ut clues iugi concordia uixissent: ut suos amassent: ut hostes odissent: ut omne studiū: laborē: atque industriam ad unā patriæ salutē: & libertatē: & gloriā conuertissent: nec mercenariis: peregrinisque militibus usi fuissent: sed ipsi rem militari exercuissent: postremo studia literarū: & liberales artes: quibus olim græci excelluerunt: colissent, neglexissent diuitias: & tenuiorē uitā secuti essent: si hæc inquit: quæ & Plato præcepit: & omnes, qui unquam clarere: seruarunt: græci hoīes: & alii obseruassent: nequaquam perire potuissent. Ita non modo propter Platonis leges græci nō perierunt: sed seruari etiā potuissent: si eas legum consilio quatenus diuinis legibus nostris conueniunt: remp. administrassent.

¶ Aduersarii magnam esse inconstantiam, quod Platonem uituperet, quē aliquando summis laudibus extulerit.

Caput. xvi.

c Aeterū hæc pro Platone exposuisse satis sit: longe quidē pauciora: quæ eius uiri diuina sapientia: & uirtus: & ingenium exigere uideantur. Superest, ut aduersariū ipsum parumper audiamus: laudantem Platonis doctrinam: & mores: & ingenium: præferentemque eum ceteris oībus clarissimis uiris: quos unquam antea secula tulerūt: ut ipsius etiam uerbis deprehendatur: iniquus: prauus: peruersusque sit: cū uirtutes Platonis, quas alias prædicauit: & quanto potuit studio: atque ingenio extollere conatus est: nunc neget: & scelera fingens uituperet: maledictusque: & contumeliosus insectetur. Hic iussu Nicolai quinti pontificis maximi, uiri doctrinæ: & sanctitatis uitæ singularis: Platonis leges interpretatus: & ad eum uerborum præfationem scribens: quot Platonem laudibus extulerit: quo studio eruditionem eius: sum-
mamque

• namque doctrinam: cognitionem omnium rerum: sanctitatem morum: uitæ integritatem: diui-
• nam pene legum inuentionem: ac inauditam sapientiam profecutus sit: ipsius uerbis: quamuis
• inepta sunt: quæso parumper uideamus. Insiisti, inquit, beatissime pater: ut libros Platonis de
• legibus de græca lingua in latinam uerterem: tum quia res ipsa uel a maioribus nostris digna
• semper principe iudicata est: tum quia sanctitas tua Platonem tanquam philosophorum patriæ
• principi: unde philosophia recte propagata est plurimū: atque plurimū afficitur: Parui mandatis
• tuis: remque arduam: ac nemini præscorum attentatam suscepi. Qua quidem in translatione adeo
• sum admiratus uel ingenium: uel doctrinam: uel potius diuinitatem illius hoīs: ut rem præ stu-
• pore uerbis exprimere nequeam. Nam quod a sanctitate tua memini audisse a præclaris quibus-
• dam theologiæ magistris: cum in comparisonem disciplinæ ciuiliæ Aristotelicæ: atque Platonice
• incidissent: scriptum esse: huic quidem uitæ hoīum Aristotelicæ: innocentia uero: si homo
• lapsus peccando nō esset: platonice magis conuenire: id certe in his libris: quasi per integre-
• ta quædam: & ænigmata cernitur: ænigmata dixi: immo uero sic aperte nonnulla quadrant: ut
• liberari a turbationibus totū humanū genus posse legibus suis sperare uideatur. Nō enī male
• facta magis punit: quā motus ipsos. nulla ira: nulla cupiditate moueri oportere sancit: si quis pecu-
• nio solum dare oportere liberis operam censet. Id aut uel hac luce clarius eidē illi est: quod in
• nonnullis ecclesiæ doctoribus legitur: si homo lapsus non esset: cum inferior ratio nullo modo
• superiori repugnaret: conuenirent quidē masculus: & femina: ut procrearent: sed non ita lon-
• gis temporibus conuenirent: quippe cum ita multos nasci opus non esset: sed electos tantū mo-
• do, qui cæcos adimplerent: quod ipse quoque somniasse uidetur. Nam quamuis decennio: ut di-
• ximus statuit: dandam liberis operam esse: magistratibus tamen permittit: si qui forte non pro-
• creauerint: aut si procreari obierint: ut ad longius tempus conuenire cōiugatis indulgeant: pro-
• creatorūque numerum sufficere ait: cum masculus: & femina unus: & una e coningio nati sunt.
• Ita non tam multos, quā bonos: & quasi ab hac uitæ diuina colluuiē seperatos ciues habere studet:
• quæ oīa nō magis crediderim: quod uulgo fertur: a iudæis illum institutum fuisse: quam diui-
• nitus illi ad futurorum hoīum utilitatem donata. Et paulo post. Sic ergo duos præfates hoīes
• diuersos profectos: Platonem, atque Aristotelem ex diuina providentia hoībus eodem
• pene tempore missos cōtenderim: quorum alteri naturæ secreta: & quæcūque huic hoīum statū
• conueniant insudasse uidentur: alteri spem iniecit posse ciuitatem legibus suis ad sublimiorem
• uitam: quā hæc sit: reduci: atque ab aliis separati: mētes certe gentiū diuinitas: & quasi per somnia
• uaticinando ad suscipiendam euangelicam doctrinam præparasse Plato uideatur: quippe qui sic
• ad separatam illam uitam: atque diuinā oēs leges accommodat: ut si hoīum illius temporis mo-
• res: atque uitam traducere præcepta penitus urbis: multo minus cōsequenter dici certe uideant.
• Nam quæ de cælo: stellisque tanquam de diis dicit cōsuetudini tēporis: moribusque illius seculi seruis
• se ipsum crediderim: uel forsitan, quia Deus nihil perfectum ab humano ingenio posse gigni
• tam per multos, quā maxime per hunc ostendere uoluit: cum nemo sit: qui nihil errauerit: præter
• eos, qui spiritu diuino compulsi diuina scripserunt: unde scripta quoque sua: non suam: sed diui-
• nam scripturam appellamus: quodque tanta ei autoritas apud oēs: quodque ad oēs gentes: quæ li-
• teris utatur: adeo late Platonis nomen diffusum est: ut nulla uis hoīem præsertim priuati: atque
• pauperem: cuius scripta linguam adhuc alienam ignorat: præter diuinam, ad tantam nominis
• gloriā perducere potuisse uideatur. Huius ergo tanti uiri tanquam diuini: libros de legibus: qui-
• bus nihil melius edidit: in suis tuis magis parentes: quā nobis confidentes traducere aggressi:
• orationibus tuis: atque felicitate adiuti absolui: tibi: offerimus. Post hæc Platonē Deum
• appellat: & grauissimarū sententiarū autorem primariū esse iudicat: nec digne rem tantam con-
• uertere se posse in latinū sermonē fatetur: atque hæc addit. Plato autem sic grauitatē in his ma-
• xime libris: suauitatemque in unum conduxit: ut arduū sit iudicare: utrum grauior: an iucundior
• oratio sit. Quin etiam in altera præfatione: quam ad uirū doctissimū Nicolaum cardinalem
• cū sensum misit in interpretatione sermonis Platonici: qui Parmenides inscribitur: hæc de Plato-
• ne testatur. Est autem liber sic: & altitudine rerū profundus: & argumentorū crebritate refertus:
• ut facile hinc Platonis ingenium: & naturæ acumen: & disserendi in utranque partē mirabilis facul-
• tas illuceat: breuitasque dicendi tanta: ut nil breuius dici possit. Sic Platonem homo iste: quem
• paulo ante doctissimū: quem eloquentissimū: quæ uita: & moribus præstantissimū: quem inge-
• nio: & prudentia singularem: quæ legulatore egregiū: quæ denique uere diuinū dixerat: & sum-
• mis laudibus extulerat: admittat: quæ fuerat: nunc indoctū: improbū: ineptū: dementē fuisse dicit: &
• iurgiosū: contumeliosū: insequē. Nū igit iterum mutatus est Plato: & ex laudato uiro, factus illaudatus?
• An potius aduersariū ubique sui similis: hoc est iconstans: uariūque est? Et Platonē modo laudat: modo
m iiii

nituperat: nec unquam sibi uel reuel uerbo cōsentit. Nam, & librum: quem, ut supradiximus Nicolao quinto pontifici maximo nuper dicauerat: nō longe post Frācisco Barbaro patritio Veneto misit: & Venetorum nomini dedicaturū se pollicitus est. Atqui uir doctissimus Frācisus Barbarus his uerbis illi responderet. Tibi gratias ago, qui docuisti patres nostros non solū usū rerum humanarum: sed Platonis quoque consilio usos esse secundum deum ad iaciendum fundamenta: quæ tantam laudem: atque amplitudinē cū belli: & pacis artibus essent habitura: & paulo post. Vnde cum ciuitas nostra nullum fere magistratū habere potuerit: aut gloria clarior: aut autoritate grauiore: aut humanitate politior: quam Platonem: mihi gaudeo ex memoria uetustatis: te interprete tandem erutam esse antiquam nobilitatem quatuordecim legum nostrarū: quarum utilitas: & si satis ex diuturnitate: concordia: & tranquillitate status per se laudatur: tamen ex hoc etiam autore tantam dignitatē, & autoritatem habent: ut non minus, quā cretenses Minoe: quam athenienses Solone: quam lacedæmonii Lycurgo conditoribus legū suarum: sic nos, si deo placet: Platone uestro gloriemur. Cæterum te hortor: ut si tibi licet: & integrum est cū præfatiuncula: quæ digna sit autore: & magnitudine rei inscribas nobis leges istas Platonis uestri: & ego illas ita disseminabo apud ciues nostros: ut aliquādo nō mediocre fructum sis consecuturus laborum tuorum. Hæc Barbarus. Aduersarius uero rursus hunc librū altera præfatione Venetis dicat: rursus leges Platonis cōmendat: & admiratur: & laudat: atque libros istos cæteris eiusdem autoris operibus præfere fatetur: quāto Venetorum resp. cæteris: quæ unquam fuerunt rebus publicis antecellit: & si quis Platonis leges considerat: quibus reip. suam liberam: ac perpetuam fore confidit: facile intelligi posse Venetorū leges: perinde ac scintillas: aut titulos quosdam inde prouenire. Etenim quod ille optimum reip. statum esse disseruit: qui ex hac triplici regis: & optimatum: & populi potestate constat: hoc plane Venetis actum intelligi posse: illum præterea custodes legum statuisse: Venetos aduocatos fecisse: illū suffragiis agi comitia iussisse: Venetos hoc idem seruasse. Per multa quoque alia eodem modo: quo Platonis iura decernūt apud Venetos in usu esse. Tum his uerbis easdem Platonis leges defendit, & laudat. Nā ea: quæ de perpetuitate ciuitatis Plato scripsit: quis multis etiā ante reip. Venetam seculis: & postea, quam initium cepit: parumper doctus non intellexit? Quis autē intellexit: qui non probauit? Fabulæ tamen, figmenta quoque: ac omnino impossibilia hæc uidebatur. Cur ita? Quia cum cupiditates nostræ alium alio rapiant: dum imperare gliscimus: parere nequimus. Vnde nec periculum quidem huiusmodi statuendæ ciuitatis factum unquam antea fuit. Recte præter cæteras laudes, quas Platoni aduersarius tribuit: hanc addit: neminem esse etiam mediocriter eruditum: qui Platonis præcepta non intellexerit: nec intellexisse quēquā: qui non idem probarit: Quod si nemo intellexit: quin probarit: etiam ipsius iudicio reprehensoris: profecto, qui non intellexit: probare non potest. At ipse nunc probare non potest: ergo minime ipsum intelligere manifestum est. Ita sit: ut nō minus sibi ipsi, quam Platoni aduersarius repugnet: & quod nos ei opponimus: idem sibi ipse deducat ignorantie argumentum. Quid uero præterea ad Ducem Venetum scribit? Ciuem se Venetum facit: & per multis se beneficiis a Venetis: Senatu honestatū dicit. Quapropter nihil commodius: nihil aptius: nihil dignius habuisse: quod reip. redderet bene de se merenti: quam Platonis leges & græco in latinum conuersas. Ita sit, inquit, ut reip. in qua natus sum, educatus quoque: & tibi per quem ipso nino nunc feliciter gubernat: hoc opere gratias referat: & me si Platonis diuinā eloquentiā assecutus in traducendo non sum: sub autoritatis tuæ defensione delitescere patiaris. Ergo per belle tu quidem gratias habes: & refers gratiā Venetis: a quibus per multa te beneficia fateris accepisse. Leges enim Platonis pro eorū erga te meritis reddis. In quibus quicquid unquam flagitii fuit: quicquid libidinis: quicquid luxuriæ: quicquid iniuriæ: impietatis: demētiae: prauitatis: cōtineri: lōgo sermone conatus es ostendere. Tali ne munere homines bene de te meritos donandos esse censuisti: tales ne gratias habendas esse amicis: aut tali præmio eos, qui in te benefici fuerant remunerandos: aut talibus præceptis cohortandos ad uirtutem homines existimasti? An talis est resp. Venetorum, quā tu Platonis reip. simillimam esse confirmas? Probāt ne leges Venetæ dirum: atque nefandum mariū concubitu: quē tu pbari a Platone uociferaris? Tu ne in ea reip. natus: educatus: eruditus quoque es, ubi ea scelera exercētur: quæ Platonis legibus sanciti affirmas? Donas Venetis leges: quibus græcos perisse commemoras? Proponis liberis eorum ad uitā: ac morum eruditionem instituta Platonis: quæ tua quidem sententia nihil aliud docent: quam uino ingurgitari: & profanare se xum: naturam quoque peruertere. Quin potius si huiusmodi leges apud eos uideres: tollere e rerum natura: & uel igni absumere: uel digitis lacere: uel in profundum delicere: uel alio quouis modo absumere: ac labefactare debebas: ut nec audiri possent: nec uideri: nec in hominum conspectum profecti: ne ciues sanctissimi: & de te optime meriti: earum præceptis aios cōtaminarent.

Tu uero

Tu uero cōtra illas literas abditas græcis summo studio latinis referasti: & incognitas Venetis reuocandas in usum: colendas quoque ab his: atque obseruandas tradidisti. Scilicet hoc illud erat: quod te nihil cōmodius: nihil aptius: nihil dignius reddere posse ei reip. fatebaris: in qua natus: educatus: institutus quoque es. Quid quæso aliud dici de hoc hoīe potest: nisi summum illum interpretandi laborem ea causa suscepisse: ut scelera iuuentutem doceret: bonos mores peruerteret: uirtutem exterminaret: si modo credendū iis: quæ obicere Platoni conatur: quæ si uel tum: quæ praui iudicabat: pro bonis dedisset: ut Venetorum reip. cōtaminaret: uel nūc quæ optima: atque sanctissima esse cognoscit: dānat, & ut pro pessimis habeantur: conatur efficere: quid ad tātam hominis improbitatem potest accedere? Talis hic Platonis aduersarius est: quē laudauit: uirtutem: quem probauit: improbat: quē sequendum: imitandum: mandandum quoque proposuit: eundem detestandum: eiciendum: exterminandum scribit: tanta est eius inconstantia: tāta peruersitas. Ad hæc Platonem non satis sibi constare: sed repugnantia loqui audeat dicere: qui tam aperte inconstans est: & sibi ubique contrarius. Indignatur etiam siquādo homines assentatores: inconstantes: dicit: factis quoque instabiles Plato reprehendit: quasi ad officium pertineat: nunquā in eadem sententiā permanere. Sed cum satis iam, & rationibus: & doctissimorum uirorum autoritate crimina ab aduersario in Platonem obiecta diluta sint: quarto quoque uolumini finem imponamus.

BESSARIONIS CARDINALIS NICENI, ET PATRIARCHAE CONSTANTINOPOLITANI TRANSLATIONIS LEGVM PLATONIS EXAMINATIO, ET ERRORVM EIVS DECLARATIO LIBER QVINTVS.

Prooemium, in quo pollicetur autor se ex infinitis pene erroribus: quos aduersarius in libris legum Platonis interpretandis commisit: se quosdam magis insignes notaturus. Caput. I.

OST HAEC VT MANIFESTIVS ELVCESCAT: QVANTA sit peritia huius hominis: qui se Platonis, atque Aristotelis summorum philosophorum iudicē facere: & uter eorū in philosophia, atque altioribus disciplinis magis excelluerit: statim nō ueretur: interpretationem legum Platonis: quā cum semel, atque iterum edidisse supra memorauimus: perscrutemur: in qua eo diligentiorē fuisse aduersarium existimandū est: quo opus suum primo. R. o. ponit. rursus senatui Veneto dedicauit: cum præfatum multū interesset: recte ne, an perperam conuersæ leges edātur: Ex quarum fonte, & uita: & mores hominum: & oīno felicitas omnis emanat. Sed quanto summo studio: & diligentia fuerit assecutus: operæ pretiū est uidere. Quo sicut paulo ante dixi: apertius fiat quanta sit in eo homine peritia eorum reip. quāto iudicium suscepit: & reprehendere eas dāna reuolueret: temere disquirendo præsumpsit. Exponam autē non omnes eius errores. Longū enim id admodum esset: cū nullus sit locus: qui uacet errore: sed carptim ea duntaxat colligam: quæ uel quilibet interpretes intelligere facile potuissent: & sine tanta labe conscribere. Ex his periculi facillime poterit: quod in grauiori uel sententiæ: uel elocutionis genere deficere huius interpretis ingenium oportuerit: quandoquidē in locis adeo facilibus labitur: errat: ac: & turpiter ab eo, quem interpretatur autore recedit. Sed nemini quæso molestum sit: si placibus iterum uerbis explicauero: quod Plato breui oratione complexus est. Ita enī me facere oportet: quo error interpretis conspici facilius possit: tum re: qua de agitur cognitatū ut uerborum, & forma orationis: ac autoris dignitate perspecta. Initium uero a primo capiemus libro: & secundum uoluminum ordinē procedemus: aperientes, quæ maxime interpretis peritiā demonstrēt. Quāquā difficilium futurum est iudicare: quid omittendum, quod quid accipiendum nobis sit: ita nihil sine iusta reprehensione potest præteriri.

Reprehensio: & emendatio unius, & quadraginta errorum aduersarii, quos in primi libri interpretatione maximos commisit. Præclara Platonis sententia, quæ in reip. bonis legibus potius reconciliandi sint mali, quæ seculi feriendi. Bellum pacis gratia fieri: pacem per se ipsam experiri, atque optari. Fortitudinem non modo aduersis: sed etiam secundis rebus resistere. Cum maiori dedecore uinci, qui a uoluptate superatur, quæ qui a dolore.

Caput. II.

& quasi ceteros effici. Interpres. Quae faciunt, inquit, ut ira de honestorum numero esse uideat. O rem plane ridicula: ita, ne seipsum quidem quid dicat intelligit: nedum Platonem. Quis enim mentis compos uoluptate effici putet: ut ira honestetur: quae longe turpior cum libidine: quam sine libidine habenda est. Plato fortitudinem aduersus uoluptates quoque, & dolores obfistere certum esse confirmat: & tum uiros singulos: tum ciuitatem uniuersam a se ipsa uinciatque, ut qui dolore uita qui uoluptate succumbit esse ignauium: magisque eum, qui uoluptate superatur cum de decore uinci, quam qui dolore opprimatur: quanto scilicet saedius: ac detestabilius uitiam est: uoluptas quam dolor. *οὐδὲ πον ὁ δίδω, καὶ ὁ ποδὶ κὰς ἰομοιότης, ἡ δὲ πῶν ἀποφύγει ἰσχυροῦς τὴν ἡμέραν, πρὸς τὰ ἀφ' ἑαυτῶν μόνον ἀπὸ τῆς ἑαυτοῦ σφαιρῆς, πρὸς δὲ τὰ ἐξ ἑαυτοῦ καὶ ἀπὸ τῆς ἀδυναμίας τοῦ σφαιρῆς. Quā obrem nequaquam, inquit, ita existimandum est: ut Iouis ille: & alter Apollinis autor fortitudinem claudicare i legibus suis uoluerint: ut rebus sinistris: hoc est tristibus occurreret. Dextris autem, & blandis: ac laetis deficeret. Quibus uerbis apertissime declaratur fortitudinem imperfectam: & quasi claudam: intradi a Minoe: atque Lycurgo: si eius officium in metu tantum: doloremque constituent: nec uoluptati quoque eiusdem uirtutis studio resistendum existimetur: cum optima ratione constet: ad fortitudinis officium pertinere: non modo timori, ac dolori: uerum etiam uoluptati obfistere. Interpres uero quo modo rem tam facilem: claramque intellexerit: uos qui legitis ex illius uerbis iudicate. Iouialis ergo, inquit, Pythiusque: legumatores bilem nequa solū aduersis resistat. Secundis uero, atque iucundis: ac assentatiunculis nullo pacto fortitudinem esse sanxerūt, an qua utrisque? Ita hic biliosum ex claudo fecit, qui non modo interpretari Platonem: sed etiam reprehendere audeat. Sed unde tandem persuasus: claudicationem in bilem conuerterit: operae pretium est audire. Bilem, quā medicorum nostrae aetatis scholae cholerae uocant: graeci appellāt *χολή*: atque breui primam syllabam scribunt: ut cuius etiam imperito: palam sit eam literā breuem esse: non longam: eodem nomine etiam claudam adiectiuo uocabulo nominant: sed o producta: ea scilicet litera: quae ultima alphabeti est: longeque a breui diuersa: cum breui ipsa geminata figuretur hoc modo *ω*. Cum itaque Plato uirtutem *χολή*: hoc est laesam, & claudicantem nominat, & scripserit: Interpres noster pro clauda bilem dixit: & postea reprehendit: ac uituperare audeat Platonem. Tum illis Platonis assentientibus: idemque a suis autoribus actum dicentibus: ut fortitudo utroque spectans tradita eorum legibus haberetur. *Πλάτωνος ἡ δὲ πῶν ἀποφύγει ἰσχυροῦς τὴν ἡμέραν, πρὸς τὰ ἀφ' ἑαυτῶν μόνον ἀπὸ τῆς ἑαυτοῦ σφαιρῆς, πρὸς δὲ τὰ ἐξ ἑαυτοῦ καὶ ἀπὸ τῆς ἀδυναμίας τοῦ σφαιρῆς. Exponantur, inquit, officia: quae in uestra repu. degustandum aliquid uoluptatis: non omnino uitandum aperiunt. Sicut ne dolores quidem uitam: sed in medias eas duci iubetur: ut homines partim ut impellantur: partim praemiis inuitentur ad superandum laboris incommo- dum. Quae Platonis uerba eo tendunt: ut consuetudo ea exercitandi ratione capi debeat: quae rem uitandam nisi degustando experiant: spernere: ac superare non possit. Fit enim, ut quam ratione cōtempserit: eandem impulsu propensioris naturae nequeas uincere, cum primum coeperit experiri. Re itaque uoluptatem experiri: sed caute iubet: atque ita assuescere eam contemneri: & facile desyderium eius tolerare: quae ne desyderium quidem adesse dicendum est: ubi cupiditas deest. Plato igitur haec scribens: quo modo spernendis uoluptatibus assuescendum sit: docet. Interpres autem modum ipsum assuescendi, in quo uis tota: ratioque consistit: omisit: & exponatur, inquit, quae nam studia: exercitationesque uestris ciuitatibus sunt: quibus non, ut fugiant: sed, ut superet uoluptates compellantur. Sic plura illa Platonis: & necessaria ratione dicta in hac pauca peruertens hic scribit: & quasi compelli tantum: non etiam persuasus ratione agere quispiam possit: relinquit eam partem: qua Plato praemiis persuaderi: inuitantque ad laboris incommoda toleranda existimat. Post haec dicatur, inquit, Plato: quid est, quod uos, tum ad dolores: tum ad uoluptates fortes faciat. *οὐδὲ μὲν ἡ γὰρ μόνον τῶν ἰσχυρῶν ἰσχυρῶν, καὶ χαλεπῶν τῶν ἀφ' ἑαυτοῦ μόνον ἀπὸ τῆς ἑαυτοῦ σφαιρῆς, πρὸς δὲ τὰ ἐξ ἑαυτοῦ καὶ ἀπὸ τῆς ἀδυναμίας τοῦ σφαιρῆς. Interpres dolores: & uoluptates, de quibus agitur: & quos hostes propinquos Plato appellat, omisit. Graues autē, & proximios hostes duntaxat in quaestione constituit: quasi id quaeretur: quid esset, quod hostem uicinum superaret: non quid uoluptatem, aut dolorem. Tum cretensis ille, & lacedaemonius non aequae abundare sese exemplis de uoluptate: & de dolore fatentur. Mox Plato se excusante, *αὐτὸς φησὶ τὸν ἀφ' ἑαυτοῦ μόνον ἀπὸ τῆς ἑαυτοῦ σφαιρῆς, πρὸς δὲ τὰ ἐξ ἑαυτοῦ καὶ ἀπὸ τῆς ἀδυναμίας τοῦ σφαιρῆς. Siquis, inquit, nostrum domesticis reliquorum leges reprehendit: cum quid ueritatque optimi sit: reperire uelit: non moleste: sed aequo animo alter alterius pati debet reprehensionem. Interpres ultimam partem: qua sic fieri oportere affirmatur: quasi dubiam affert: & ueluti problema quoddam a Platone propositum. Moleste ne, inquit, an aequo animo seretis? Idque ita ingeniose facit: ut ne suae quidem interrogationi reddat conueniens****

responsum: sed quod apud Platonem apte ad assertionem illam afferatur: recte ais: inapte hic suae coniungat interrogationi: in stat ceterorum illorum: qui cum de nomine uerbis suae interrogarentur: *καὶ ἡ ἀποφύγει ἰσχυροῦς τὴν ἡμέραν, πρὸς τὰ ἀφ' ἑαυτοῦ μόνον ἀπὸ τῆς ἑαυτοῦ σφαιρῆς, πρὸς δὲ τὰ ἐξ ἑαυτοῦ καὶ ἀπὸ τῆς ἀδυναμίας τοῦ σφαιρῆς. Probe tu dicis atheniēsis amice. Ad haec Plato. *εἰ μὴ τοὺς ἑαυτοῦ μόνον ἀπὸ τῆς ἑαυτοῦ σφαιρῆς, πρὸς δὲ τὰ ἐξ ἑαυτοῦ καὶ ἀπὸ τῆς ἀδυναμίας τοῦ σφαιρῆς. Recte ne, igitur an non: quispiam reprehendat Laconum: aut Cretensium tempore alia inquirēdi ratio est. Interpres. Sed uerum Laconum: quis, aut Cretensium leges reprehendere possit? alia quaestio est: omisit recte ne, an non? quod uim omnem continet rationis: non enim utrū reprehendere aliquis possit: quaeritur: cum clarum sit: quēlibet reprehendere posse etiam imperitum: sicut Interpres ipse Platonem reprehendit. Sed recte ne id facere possit: quaerere consentaneum est: quod Interpres omisit. Hinc Plato sententiam illam probat legum Cretensis, & Laconicae, reip. quae nemini liceat coram iuuenibus ea reprehendere: quae cuncta recte se habere ab ea aetate existimari oportet. Scribis autem permissum sit: de huiusmodi rebus cum aequalibus agere: non liuore aliquo: sed studio: & beniuolentia erga tempore. Vobis igitur, inquit, a legumatore sancitum est: solis omnium mortalium: tam graecorum, quam barbarorum: quorum notitiam habemus: summis abstinere uoluptatibus: atque solatiis: nec degustare quidem rem tantam permissum est: *καὶ τὸν ἀφ' ἑαυτοῦ μόνον ἀπὸ τῆς ἑαυτοῦ σφαιρῆς, πρὸς δὲ τὰ ἐξ ἑαυτοῦ καὶ ἀπὸ τῆς ἀδυναμίας τοῦ σφαιρῆς. Doloris autem timorisque rationem, quod modo exposuimus: huiusmodi esse ille quoque existimauit: si quis eam a pueritia omnino euitauerit: cum aliquando uel in necessariis laboribus: uel in metu: aut dolore constitutus fuerit: fugiat homines: qui in his exercitati sunt: & seruire illis patitur. Interpres ad dolores autem, atque timores: ut modo tetigimur: dux est: putauit enim exercitatos in istis ita effugere posse: ut eis non seruiant. Ducem dicit fuisse: legumatorum ad dolores: & dux sit, quae Plato non ducem dixit: sed duxisse: hoc est existimasse. quae ad modum enim apud Latinos: ita etiam apud graecos uerbum hoc ambiguum est: & ut saepe alias: ita hoc loco interpres: uerbi aequiuocatione labitur in errorem: & ducem interpretatur: pro eo, qui existimauit. Illud uero desydero: & cur omissum sit quaero. Siquis eam a pueritia omnino euitauerit: cum aliquando uel in necessariis laboribus: uel in metu, & dolore constitutus fuerit: Id enim totum praeterit interpres: quod tamen necessarium est. Quibus uero seruiant tandem, quae dolores nequeant tolerare, Plato hostibus exercitatis in labore: ac dolore tolerando dicit. Interpres exercitatos in istis: uti enim uerbis eius necesse est: effugere posse: ut eis non seruiant, scribit. Plato in exercitatis praer ignauia fugere exercitatos homines asserit. Interpres exercitatos ita in doloribus effugere posse: ut eis non seruiant. Quam recte itaque Platonem intellexerit Platonis reprehensor facile est iudicare. Item Plato *καὶ τὸν ἀφ' ἑαυτοῦ μόνον ἀπὸ τῆς ἑαυτοῦ σφαιρῆς, πρὸς δὲ τὰ ἐξ ἑαυτοῦ καὶ ἀπὸ τῆς ἀδυναμίας τοῦ σφαιρῆς. Hospes lacedaemonie, inquit, haec quidem omnia laudanda sunt: ubi aliquis tolerandi animus inest. At uero ubi laxatus est animus: mitem molliorem reddunt: atque effeminat. Interpres laudabilia haec omnia sunt o amice lacedaemonie: ubi abstinentia quaedam est: ubi autem omnino permittuntur: mollescunt. Item Plato explicare uolens uictoriam belli non esse uirtutis documentum: cum plerique etiam improbi uincere aliquando potuerint *καὶ τὸν ἀφ' ἑαυτοῦ μόνον ἀπὸ τῆς ἑαυτοῦ σφαιρῆς, πρὸς δὲ τὰ ἐξ ἑαυτοῦ καὶ ἀπὸ τῆς ἀδυναμίας τοῦ σφαιρῆς. Noni, inquit, uir egregie ita dicere: per multi enim fugarunt: aut fugati sunt non iustis de causis: idque saepe usu eueniet. Quam obrem nihil certi hinc statui potest de uita, & moribus: quando uictoriae consistit: uel nulla ratio certa est. Interpres. Noli haec dicere o amice. nam cum multi iam fugauerint: fugatique sint: de quibus haec causa nec cogitari poterit: haec id saepius: ambiguum plecto: non certum id argumentum de uita sumemus: si uictoriam, offensionemque belli accidere hinc putauerimus. Item cum Plato iudicium cūctarum nationum pluri fieri debere: quae duarum cum quibus agebat: explicare uellet: praefertim, inquit, cum infinitae pene nationes in cōtrouersiam: tum uestris duabus ueniunt ciuitatibus: & contradicendo pertinacius pugnēt. Interpres uestris omisit: quod ciuitates, siue nationes: cum quibus agitur declarat. Alter enim eorum, qui cum Platone disputabant: cretensis fuerit: supra dictū est: Gnofo ciuitate. Alter Lacedaemonius Spartae oriundus: quas Plato proculdubio signat: cum dicit: uestris. Et tamen interpres: quasi nihil id ad rem pertineret, omisit. Praefertim, inquit, cum mille gentes de hac ipsa re dubitantes: duabus cum ciuitatibus cōtendant: ex quo sequi manifestum est: ut cum quibus ciuitatibus caeterae nationes cōtendant: intelligi minime possit. Post haec Plato *καὶ τὸν ἀφ' ἑαυτοῦ μόνον ἀπὸ τῆς ἑαυτοῦ σφαιρῆς, πρὸς δὲ τὰ ἐξ ἑαυτοῦ καὶ ἀπὸ τῆς ἀδυναμίας τοῦ σφαιρῆς. Siquis captarum cultum: & genus id animantis habendū: ac possi-******

dendum probet. Interpres siquis caprarum lactanimalq; ipsam:quasi bonum laudet. Notari hinc facile potest:quanta sit eruditio interpretis:cultum, & curam in alendo:ac possidendo gregelac iterpretatur:& animal,quod in possidendo comodum esse probetur:laudari,quasi bonum dicit:inepte sane:ut non minus offendere aures:q; percipi intelligentia no posse uideat, *τοφόν*, quæ & alimentum:& educationem in hominibus significat:in aliis uero animantibus cultum hic pro alimento accepit:& lac pro cultu dixit. Rursus Plato constituendum aliquem censet *ηφαιστα και σοφον αφροντα*. Sapientem, & sobrium: qui temulentis hominibus præsit, & imperet. Interpres pro sobrio uigilantē dixit:quasi meli' iapiusq; ebrietati opponeretur uigilantia, q; sobrietas. Item Plato necessariam esse iuuenum ingenuā educationē iudicio existimans: quia effici boni ciues non possint nisi liberi ex qb; sunt ciues, bene instituuntur *η ελλας δω*. *η δω φησι και εις ταυτων και αυθουντων τι μεγα τις παλαι διδουσι*. Sin rogas, inquit, quid omnino magni:eruditio iuuenum bene institutorum afferat. Interpres uero si uniuersaliter de discipuli na quid magni ciuitatibus afferat: interrogati fuerimus:plurimi numero protulit:interrogati: emendans scilicet Platonem:qui se respondere, Cliniam autem, siue Megillum interrogate statuerat: ut præteream omisisse eum mentionem facere iuuenum: de quibus tota ratio consistit.

Item Plato uini usum moderari musica ratione optime posse existimans *η ηρωτα φησι αυ των διαρθωσις, αυ η δω διαθεσι αυ του μουσικης δροβ τωτος*. Temulentia, inquit, castigatio nunq apte sine musica norma afferri poterit. Interpres computationis autem naturalis gubernatio: nunquam sine musica regula recte fiet. Item Plato de uinolentia nerba facturuse: quoniam pleraq; ex musica ratione ad eum locum accommodari posse animaduerterat:ueniam precatur. si forte prolixiori oratione usus fuerit: cum præsertim alter eorum: cum quibus loquebatur, cretēs:lacedæmonius alter foret: uterq; breuitati sermonis more patrio studēs. Quibus uerbis subdit Megillus agere eum debere: quo magis libeat modo:& causam huius rei affert: q; familia sua hospes sit reip. atheniensium:& ipse atheniensium sit amicus: & defensor eorum: aduersus omnes, q; atheniensium nomen carere uellent *δ ειναι φησι αθηναϊ, ουκ ειναι τωος ο τι του γαρον ομω η ειση, της πο*. *λωος αυσε ο μωη προφειος*. Hospes, inquit, atheniensis tu fortasse nescius es: familiam nostrā hospitem esse reip. uestræ. Interpres. ignoras, inquit, atheniensis amice: quia Vesta nostra ciuitatis uestræ causa fuit. Quam recte hic, & græcam: & latinā linguam callet? Familiaritatē enim qua quispiam publice deinctus sit: causam reip. nominat. Proximi enim quo nomine Plato usus est familiaritatem quandam, atq; hospitium significat alieni ciuis cum populo. Nam, ut *ει* *λιασ* græci amicitiam inter ciues eiusdem patriæ uocant: hospitiū uero *ξενιασ*: hoc est amicitiam inter ciues diuersa ortos patriæ: sic *προφειος* eum nominant: qui ciuis cuiuscunq; urbis consuetudine deinctus est honestis de causis cū rep. aliena. At uero Interpres noster causam atheniatum fuisse dicit: Vestam lacedæmonii illius. Quænam obsecro te, Vesta hæc est? Nam eā, quam religiose olim Romani coluerunt: accipi hoc loco posse non uideo: quicquid tamē sit: certe ut atheniensium ciuitas sit: causa esse nō potest. Nihil enim tale lacedæmonii præferunt.

Paulo post in eundem etiam incidit errorem: cum enim Plato diceret *ταυτη μω ειω και πασι γησ* *και οιη, η παιδων αειδυσωσιν ο τι παιδοεισ πολλωσ προφειοι*. Forsitan omnibus adulescentibus idem accidit: cum audiant se hospites alicuius ciuitatis esse. Interpres: quod forsitan oibus adulescentibus accidit cum audiant patriam suam ciuitatis cuiusdam causam fuisse, addidit ipse patriam: ut Platonem corrigeret:& *προφειοι*: id est hospitem in causam traduxit. Tum Megillus idem apud Platonem. Audiebam, inquit, a pueritia lacedæmonios quoties aliquid uel succenserent atheniensibus: uel laudi darent: ita diceret: *η ελλας ο μωη δω μεγα με εφασκεν αυ η καλωσ, η καλωσ ερι εη*.

Vestra Megille urbs nobis hoc malit: aut boni fecit. Interpres nam cū audirem æquales accusari atheniēses a lacedæmoniiis: q; nō recte ciuitatē nostrā tractassent. Clinias etiā ille cretēs atheniēsem hortat ad dicendū: nō dētenquæ uelit, & amicitia: ipse quoq; suos ciuiū cum atheniensibus cōmemorat: atq; Epimenidē cretensem, aliquando atheniensibus utilem fuisse dicit: *η τι μεγα εησ φησι, γαρον αυ ηρ εθιος, οσ η μεγα εικησ. ελλας δε προ των προδικωσ εγω ε τωσ προ τωσ παρ ο μωσ και τα τω του θεου μαρτειασ, θυσιωσ τε ε θυσει γη τωσ, οσ ο θε οσ απηλι και δη, και φεβου* *μωη τω προδικωσ εθιωσ και εθλωσ, εθπωσ ο τι εθωσ με ε τωσ ουχ η φουσσι ε τωσ ελλωσσι, ε τωσ μαγασισ* *τωσ, προφειοι εσ αυ διν, οσ η λωσ τωσ*. Epimenides, inquit, ciuis noster atq; ex familia nostra uir fuit diuinus, annis decem ante Persicum bellum ad uos Dei oraculo profectus: sacrificia quædā diuino iussu periegit. Quo tempore cum metu Persicæ classis percussis atheniensibus forent: prædixit Persas non nisi decennio post uenturos: & postq; uenissent: rebus quas sperassent infectis discessuros. Interpres prædixit decennio illos nequaquā cessuros. Quod plane contrarium est uerbis illius, ille ante decennium nō uenturos Persas prædixit: hic nequaquā cessuros interpretatus est. Cuius erroris causam hanc fuisse existimo: quod græcum uocabulum *η εσ* si per u. literam

scribitur uenire significat. Si uero per a diphthongum: cedere: Itaq; uir doctus, & reprehensor Platonis uerbi similitudine lapsus est in errorem. Item Clinias cretensis maiores nostri, inq; facti uobis sunt hospites: id eod; mihi, & parentibus meis beniuolentia uobiscum intercessit. Interpres tunc maiores nostri Athenas reliquerūt. Non parum sane hoc erroris est: ut Clinias homo cretensis maiores suos Athenas reliquisse dicat. Ille quidem Epimenidem, & alios cretēs hospitatōs aliquando Athenas narrat: Hic quoniam atheniensis aduentate perfarum exercitū: deserta urbe sese in naues receperunt: cretenses dicit urbem reliquisse: & uerbum illud græcum *ξενιασ* existimari esse alienari: cum hospitari, & de uincī consuetudine hoc loco aperte significet. Item Plato definiendam primum esse eruditionē censet: & quænam eius facultas sit: quærendum. Cui sententiæ hæc subdit per eam enim eundem huic nostræ, quā instituumus disputationi censemus. Interpres per eam namq; illi eundem est de quo modo diximus. Item Plato cum oportere unūquenq; id a pueritia exercere oportet siue agriculturæ: siue fabrilis: aut cuius arti studēdum est: & sacramenta, atq; instrumenta patua effigies quasdam ueræ: atq; integræ speciei teneris adhuc annis adhibenda sunt: ab eo, qui instruendi curam susceperit. Interpres, aut quædam agriculturæ instrumenta fabricare: quæ quis inutilia sunt ad imitationem tamen utilium: uerorumq; instrumentorum: non parum conferunt: hoc quāuis non inelegatè dictum latine uideatur: multum tamen a sensu recedit auctoris. Rursus Plato de eruditione inueniunt *καφολωσσι οη ταυ δειασ* *ληγομεσ φησι, τω δω ηρωτωσ τωσ η φησ παρ ζωτος τωσ λυγησ, εσ δω ταυ οη μεγα ταυ εση η οη, εθωσ γωμωσ, οσ οη αυ τωσ τε λωσ εηωσ τωσ τοσ προφειοσ οση τωσ*. Caput, inquit, eruditiōis statuimus: rectam educandi rationem: quæ pueri adhuc, & ludentiū animum: ad eius rei amorē præcipue trahat: quæ uirilem ætatem adeptum sua uirtute perfectum facere possit. Interpres: caput autem doctrinæ infantium alimentum est: quod ludentiū animum ad expectandū illud adducet: quo in uirili ætate ipsos uti decreuimus. Quid istud alimentum sit: quod uim tantam habeat: ut hominem uirtute præstantem efficiat: non uideo: præsertim infantium: ut interpres dicit alimentum: quod lac est. Nam quid addiderit hoc loco: quid dempsit non est opus quaerre. Merito reprehendere uidetur Platonem Interpres quando omnia mutans: sapientius: ornatiusq; cuncta exponit: & quoniam *ζωσ* apud græcos, & eruditionem animi, & alimētum